
copia 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 20 del 30/04/2013 

 
Oggetto: CONTO CONSUNTIVO ESERCIZIO FINANZIARIO 2012- DETERMINAZIONI.    

APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2012. 
 
 
L’anno duemilatredici, il giorno trenta del mese di aprile, alle ore 14,30 nella Sala delle 
Adunanze consiliari della Sede comunale, si è riunito in seduta  pubblica di 2a 

convocazione, il Consiglio Comunale, a seguito d’invito prot. n° 8293 del 24/04/2013 
diramato dal Presidente Luisa Simone. 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti ed assenti i seguenti 
Consiglieri Comunali: 

Presenti Assenti
1 prof. Francesco TRICASE Sindaco X
2 dott.ssa Luisa SIMONE Consigliere X
3 sig. Domenico LANZILOTTA Consigliere X
4 sig Andrea RINALDI Consigliere X
5 sig. Vincenzo DELLAROSA Consigliere X
6 p.ch. Domenico BARLETTA Consigliere X
7 dott. Domenico QUARANTA Consigliere X
8 rag. Michele MONTARULI Consigliere X
9 p.ch. Maria SGOBBA Consigliere X
10 dott. Massimiliano MICCOLIS Consigliere X
11 ing. Domenico MASTRONARDI Consigliere X
12 dott. Simone Cosimo Leone PINTO Consigliere X
13 dott. Pasquale LONGOBARDI Consigliere X
14 rag. Leonardo FRALLONARDO Consigliere X
15 rag. Michele GALIZIA Consigliere X
16 prof.ssa Franca DE BELLIS Consigliere X
17 p.i. Vito D'ALESSANDRO Consigliere X

13 4  
 Sono altresì presenti con funzioni di referenti, i Sigg.ri Assessori: Cinzia Valerio e 
Giovanni Romanazzi. 
 Presiede l’Assemblea il  Presidente dott.ssa Luisa Simone. 
 Partecipa  il Segretario generale, dott. Gerardo Gallicchio.  
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, invita a deliberare 
sull’argomento in oggetto.  

  
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 2

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
UDITI gli interventi dei consiglieri, la cui trascrizione ad opera di ditta esterna è 

contenuta nel verbale di adunanza;  
DATO ATTO che nel corso della trattazione del presente argomento sono entrati i 

Consiglieri: Miccolis Massimiliano e Montaruli Michele; presenti 15 ed è uscito Frallonardo 
Leonardo, presenti 14; 

VISTA la proposta di deliberazione predisposta dal IV Servizio, inserita agli atti così 
come riportata;  

RICHIAMATI: gli articoli 227, 228, 229 e 230 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, 
relativi alla dimostrazione dei risultati di gestione, la quale avviene mediante il rendiconto 
della gestione comprendente:  

1. il Conto del Bilancio  
2. il Conto Economico; 
3. il Conto del Patrimonio;  
PRESO ATTO:  

-   della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 in data 26.04.2012 di approvazione 
del rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2011;  

-   della deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 in data 05.10.2012 di verifica degli  
equilibri di  bilancio e loro salvaguardia, attraverso la ricognizione sullo stato di 
attuazione dei programmi, esercizio 2012; 
VISTI: 
 il conto del Tesoriere del Comune di Castellana Grotte relativo all’esercizio 2012, 
reso ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- la Determinazione del Servizio Finanziario – Tributi n. 6 in data 15.01.2013 di presa 
d’atto ed approvazione del conto della gestione del fondo economale 2012, reso dal 
Responsabile della gestione della cassa economale; 

- il conto degli agenti contabili; 
- la Determinazione n. 41 in data 05.04.2013 del Responsabile del Servizio 

Finanziario afferente la ricognizione dei residui attivi e passivi da inserire nel Conto 
del Bilancio dell’esercizio finanziario 2012, ai sensi dell’art. 228, comma 3, del 
D.Lgs. n. 267/2000, a seguito delle operazioni di riaccertamento dei residui attivi e 
passivi, effettuate dai Responsabili dei Servizi, in conformità agli artt. 189 e 190 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 in data 09.04.2013 con la quale è stata 
approvata la relazione tecnica illustrativa di cui all’art. 151, comma 6 D.Lgs. n. 
267/2000 e  lo schema di rendiconto generale della gestione per l’esercizio 
finanziario 2012; 
RILEVATO CHE:  

- l’Organo di Revisione Economico-Finanziaria, nominato dal Consiglio Comunale 
con proprio provvedimento n. 10 in data 20.03.2013 ha provveduto, con protocollo 
n. 8283 in data 23/04/2013, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 
106 del vigente regolamento di contabilità, alla verifica della corrispondenza dei dati 
contabili desunti dal rendiconto della gestione, comprendente il Conto del Bilancio, 
il Conto Economico e il Conto del Patrimonio;  

- i risultati della gestione di cassa del Tesoriere coincidono perfettamente con le 
scritture contabili di questo Comune;  

- il Comune di Castellana Grotte ha raggiunto gli obiettivi programmatici relativi al 
Patto di Stabilità 2012;  

- non ricorrono le ipotesi di cui agli artt. 242 e 243 del Testo Unico sull’ordinamento 
degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000, i quali stabiliscono che:  
1) siano sottoposti ai controlli centrali previsti dalle vigenti norme sulle piante 

organiche, sulle assunzioni di personale e sui tassi di copertura del costo dei 
servizi esclusivamente di Enti Locali che si trovino strutturalmente deficitarie;  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 3

2) sono da considerare in situazioni strutturalmente deficitarie:  
- gli Enti locali che hanno dichiarato il dissesto finanziario sino a dieci anni 
successivi alla data di approvazione del piano di risanamento finanziario da 
parte del Ministero dell’Interno;  
- gli Enti Locali che dal rendiconto della gestione presentino gravi ed 
incontrovertibili condizioni di squilibrio, evidenziabili con parametri obiettivi, dalle 
quali scaturiscono inequivocabilmente i presupposti per lo stato di dissesto e per 
gli interventi finanziari a carico dello Stato; 

3) ai fini della rilevazione delle condizioni strutturalmente deficitarie, gli Enti Locali 
devono allegare al certificato del Conto Consuntivo apposita tabella dalla quale 
risultino i parametri relativi. La tabella è allegata al certificato del rendiconto 
della gestione;  

4) la mancata presentazione della tabella e la mancata approvazione del Conto 
Consuntivo costituiscono motivo di sottoposizione dell’Ente ai controlli centrali; 

DATO ATTO CHE il mancato rispetto del termine di approvazione del rendiconto 
2012 entro il 30 aprile dell'anno successivo comporta l’applicazione della procedura di 
scioglimento del Consiglio Comunale, ai sensi del comma 2-bis dell’art. 227 del D.Lgs. 
267/2000, come integrato dall’art. 3 del D.L. 10 ottobre 2012 n. 174; 

VISTI:  
- i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile favorevoli espressi in data 

05.04.2013 dal Direttore di Ragioneria, dr.ssa Maria Grazia Abbruzzi, ai sensi 
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, come in calce riportati;  

- il parere espresso dalla 1^ Commissione Consiliare “Bilancio e Finanze – Servizi e 
Politiche Sociali” nella seduta del 24.04.2013;  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 in data 05.10.2012 adottata ai sensi 
dell’art. 193 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali,  approvato con D.Lgs. n. 
267/2000;  

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 5 giugno 2012 
inerente agli Obiettivi programmatici relativi al patto di stabilità interno per il triennio 
2012-2014 delle Province e dei Comuni con popolazione superiore a 5.000 abitanti; 

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 9 luglio 2012, n. 
0053363 inerente al Monitoraggio semestrale del patto di stabilità interno per l'anno 
2012 per le Province e i Comuni con popolazione superiore a 5.000 abitanti; 

- la Legge 12 novembre 2011, n. 183 (Legge di Stabilità 2012); 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;  
- il D.P.R. n. 194 del 31.01.1996;  
- il D.L. 25.06.2008 n. 112 convertito, con modificazioni, nella Legge 06.08.2008 n. 

133;  
- il vigente Statuto Comunale;  

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000;  
VISTO l’esito della votazione eseguita in forma palese con sistema elettronico, 

come di seguito riportata: 
 
- Presenti              14 
- Voti favorevoli        9 
- Voti contrari           5 (Pinto, De Bellis, Galizia, Longobardi, D’Alessandro) 
Visto l’esito della votazione eseguita in forma palese con sistema elettronico, per 

l’immediata esecutività dell’atto, che ha prodotto il seguente risultato: 
  
- Presenti                14 
- Voti favorevoli        9 
- Voti contrari            5 (Pinto, De Bellis, Galizia, Longobardi, D’Alessandro) 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 4

DELIBERA 
 

1) di approvare il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2012 in tutti i 
suoi contenuti, comprendente il Conto del Bilancio, il prospetto di conciliazione delle 
entrate e delle spese, il Conto Economico, il Conto del Patrimonio e la Relazione della 
Giunta Comunale di cui all’art. 151, comma 6 del Testo Unico sull’ordinamento degli 
Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 in data 18.08.2000, già approvati dalla Giunta 
Comunale con propria Deliberazione n. 37 in data 09.04.2013, esecutiva ai sensi di 
legge, dai quali emergono le seguenti risultanze finali:  

 
QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 

        

         GESTIONE  

       RESIDUI   COMPETENZA   TOTALE  

Fondo cassa al 1° gennaio              =======           ======  8.431.402,04
RISCOSSIONI 4.158.005,26 11.241.667,90 15.399.673,16
PAGAMENTI 5.714.377,60 12.054.802,07 17.769.179,67

FONDO CASSA AL 31 DICEMBRE   6.061.895,53
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre                     -    

DIFFERENZA     6.061.895,53

       RESIDUI   COMPETENZA    
RESIDUI ATTIVI 9.223.555,91 3.369.183,70 12.592.739,61
RESIDUI PASSIVI 13.191.457,53 2.783.138,22 15.974.595,75

DIFFERENZA  - 3.381.856,14

       AVANZO (+) o DISAVANZO (-)  2.680.039,39

           
   FONDI VINCOLATI 476.951,38
RISULTATO FONDI PER FINANZIAMENTO SPESE IN CONTO CAPITALE 1.129.622,99

DI FONDI VINCOLATI PER INDICE DI VETUSTA' DI RESIDUI ATTIVI 708.857,89
GESTIONE (p.66, lett. d) Principio contabile n. 3) 
   FONDI NON VINCOLATI      364.607,13
             

 
2) di dare atto che non sussistono le condizioni di cui agli artt. 242 e 244 del T.U. 

sull’ordinamento degli Enti Locali, non essendo stato dichiarato il dissesto finanziario e 
non essendo rilevabili, dal rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2012 
gravi ed incontrovertibili condizioni di squilibrio;  

3) di dare atto che con Deliberazione Consiliare n. 53 in data 05.10.2012, esecutiva ai 
sensi di legge, è stata effettuata la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi 
ed attestato il permanere degli equilibri generali di Bilancio per l’esercizio 2012, ex art. 
193 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali; 

4) di prendere atto delle operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi effettuata 
dai Responsabili dei Servizi in conformità agli artt. 189 e 190 del ridetto T.U. 
sull’ordinamento degli Enti Locali, giusta Determinazione del Servizio Finanziario n. 
41 in data 05.04.2013; 

5) di dare atto che al rendiconto della gestione 2012 risultano allegati:  
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 in data 09.04.2013 con la quale è stata 

approvata la relazione tecnica illustrativa di cui all’art. 151, comma 6 D.Lgs. n. 
267/2000 e  lo schema di rendiconto generale della gestione per l’esercizio 
finanziario 2012; 

- la Relazione tecnica illustrativa della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 151, 
comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000;  

- il Conto del Bilancio;  
- il Conto Economico con accluso prospetto di conciliazione;  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 5

- il Conto del Patrimonio;  
- la relazione sul rendiconto della gestione finanziaria 2012;  
- la relazione economico – patrimoniale 2012; 
- la deliberazione consiliare n. 53 in data 05.10.2012 di verifica degli  equilibri di  

bilancio e loro salvaguardia, attraverso la ricognizione sullo stato di attuazione dei 
programmi, esercizio 2012; 

- il conto della gestione del fondo economale 2012, reso dal Responsabile della 
gestione della cassa economale, approvato con Determinazione del Responsabile 
del Servizio Finanziario n. 6 in data 15.01.2013; 

- il conto degli agenti contabili; 
- l’elenco dei residui attivi e passivi, da conservare alla data del 31 dicembre 2012, 

distinti per anno di provenienza;  
- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e dei 

parametri gestionali con andamento triennale;  
- i prospetti concernenti il Patto di Stabilità;  
- il prospetto dei dati Siope; 
- il prospetto delle disponibilità liquide; 
- il prospetto delle spese di rappresentanza; 
- la nota contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci tra l'Ente e le società 

partecipate –rendiconto 2012, ai sensi dell’art. 6, co. 4 del Decreto-Legge 6 luglio 
2012, n. 95; 

- la Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 239 lett. d) del 
D.Lgs. n. 267/2000;  

6)  di prendere atto del parere espresso dall’organo di Revisione Economico-Finanziaria, 
in data 23.04.2013 con protocollo n. 8283;  

7) di dare atto che, a seguito dell’approvazione del rendiconto della gestione per 
l’esercizio 2012, vengono rideterminati gli stanziamenti riferiti ai residui attivi e passivi, 
così come previsionalmente ed inizialmente iscritti nel Bilancio dell’esercizio finanziario 
2013;  

8) di dare mandato al Servizio Finanziario per l’invio telematico del rendiconto  della 
gestione dell’esercizio finanziario 2012 alla Corte dei Conti – Sezione delle Autonomie;  

9) di dichiarare il presente provvedimento, immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.  

 
 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica:  favorevole. 
 
Castellana Grotte, 09/04/2013 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to  dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
Parere di regolarità contabile: favorevole. 
 
Castellana Grotte, 09/04/2013 

 
Il Responsabile del Servizio 

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 6

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto 
 

I l  P res iden te  

f . t o   do t t .ssa  Lu isa  S imone   

 

Il Segretario Generale 

f.to dott. Gerardo Gallicchio 

________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 613 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

14/05/2013 al 29/05/2013. 

 

Castellana Grotte, 14 maggio 2013 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30/04/2013 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

Castellana Grotte, 14 maggio 2013 

 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra Donata Notarangelo 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




